Quod autem secundo loco medicine Cicero numerat, dispu-  
tare videlicet de comuni condicione vite<sup>(4)</sup>, dupliciter licet pa-  
teat, meo iudicio non medetur. nam, sive dicamus omnes esse  
mortales statutumque cuilibet esse mori, nec id dolendum, quod  
natura cunctis hominibus est comune, non excluditur, ut pre-  
misi, vivendi modus et id quod in lacrimarum et luctus ac doloris  
causam est, vite comunis plurium aut rara multorum vel singu-  
laris etiam alicuius hominis longitudo, quam multis videmus ad  
satietaus usque fastidium contigisse, quam sperare non presum-  
ptuose vel irrationabiliter valeamus: sive dicamus ferendum esse  
quod Solon cuidam graviter merenti sapienter ostendit. ipsum  
enim adductum in arcem hortatus est, ceu Valerius scripsit, ut  
per omnes subiectorum edificiorum partes oculos circumferret.

1. P relinquatque A<sup>1</sup> omette mortem 5. A<sup>1</sup> dà nisi in rasura. 6. A reca due volte  
vere 8-9. P dopo malum pone esse ed omette nec - esse 8. G<sup>1</sup> dicatur 9. A<sup>1</sup> parum  
10. A hominis P at 13. omnis] A<sup>1</sup> hominis 16. P omette loco A dopo medic. dà  
me cancellato. 17. communi] A<sup>1</sup> omni 18. A<sup>1</sup> in eo indicio 19. P statumque  
A<sup>1</sup> ad 21. ac] G<sup>1</sup> et 24. A<sup>1</sup> satietatem usq. ad A fastigium 25. sive] M<sup>2</sup> G<sup>1</sup>  
P vel A omette esse 26. A<sup>1</sup> solum 27. in arcem] A<sup>1</sup> martem (sic) A arce 28. P  
parte A<sup>1</sup> circumferri

(1) Cf. *Genes.* III, 19.

(3) Cf. *Genes.* III, 19.

(2) Cf. *ARISTOT. Eth. Nicom.* III, vi, 6.

(4) *Cic. Tusc.* III, xxxii, 77.

quod ut factum animadvertit: cogita nunc tecum, inquit, quam multi luctus sub his tectis et olim fuerint hodieque versentur in sequentibusque seculis sint habendi, ac omitte mortalium incommoda, tanquam propria, deflere. qua consolatione demonstravit  
 5 urbes esse humanarum cladum consepta miseranda. hucusque Valerius <sup>(1)</sup>. hoc autem invidentis potius quam se consolantis est. invidie quidem caput est tristari de felicitate proximi; cui consequens est, ut in adversitate letetur. consolari vero in alterius calamitate quid aliud est, quam aliena clade mesticiam suam levare?  
 10 quod quante malignitatis sit tibi relinquo necnon et ceteris iudicandum.

può sembrare atto da invidioso

e quindi offrir indizio di malvagità.

Ultimum vero consolationis caput, sicut Cicero docet, est summam esse stulticiam, ut eius verbis utar, frustra confici merore, cum intelligas nichil posse profici <sup>(2)</sup>. sed, ut iam prefatus sum,  
 15 desperatio rei, quam amiseris, auget aggravatque dolorem. hoc est enim, ut ad me redeam, quod gravius pungit coquitque vehementius, non temporaliter scilicet Petrum meum et Andream meum, sed perpetuum amisisse. denique, ne per cuncta vager, penes moralia nichil repperi, quo possem imminentem quem vi-  
 20 debam michi dolorem nedum tollere, sed levare.

Per ultimo Cicerone addita come mezzo di consolarsi il riflettere che è stolta cosa deplorar ciò a cui non si può porre rimedio.

E qui si risponde, che la disperazione esaspera il dolore, non giova a calmarlo.

Insomma la filosofia non gli offerse conforto valevole a temperare la sua tristezza.

Converti me igitur ad fontem consolationis, Deum videlicet, et ea, que iam vir factus attigi documenta; moxque michi venit in mentem aureum verbum illud, quod pater Augustinus ad Romanianum scribit prooemio librorum *Contra academicos*.  
 25 inquit enim: nam si divina providentia pertenditur usque ad nos, quod minime dubitandum est, michi crede, sic tecum agi oportet, ut agitur <sup>(3)</sup>. quibus mente repetitis paululoque digestis, dixi mecum: scio, Domine, quod cuncta regis, cuncta provides et gubernas,

Si rivolse allora ai divini insegnamenti

e gli tornò a mente il detto di sant'Agostino che la Provvidenza opera con noi come deve operare.

E qui meditando confessar gli fu forza

3. A<sup>1</sup> omittere 5. P claudium A<sup>1</sup> cum septa 6. G<sup>1</sup> te 7. A<sup>1</sup> invidit (sic) P defelicitate (sic) A<sup>1</sup> aggiunge tui dopo prox. in luogo di cui 8. A<sup>1</sup> letere 12. P omette sicut 13. A confeci 14. A<sup>1</sup> nil 15. desp. rei] A<sup>2</sup> desperationi e poi a miseris 17. A<sup>2</sup> Pierum 18. A<sup>2</sup> nager (sic) 19. A<sup>2</sup> mortalia e quo cancellato e sostituito da quomodo A imminenteque quem 22. A<sup>1</sup> acingi 24. P omette librorum 25. Dopo divina A<sup>1</sup> dava scriptura che fu cancellato, 26. P credetis A<sup>1</sup> si 26-27. P omette sic - digestis 27. A<sup>1</sup> pauloque 28. P omette quod

(1) VAL. MAX. op. cit. VII, II, ext. 2.

(3) S. AUG. *Contra Acad.* lib. I,

(2) CIC. *Tusc.* III, XXXII, 77.

cap. 1 in *Opera* I, 906.

che, poichè Dio tutto fa, ed è infinitamente buono e sapiente,

a lui non era lecito discutere in veruna guisa i suoi voleri.

A Dio chiese dunque la forza di voler ciò che egli voleva o per lo meno di non ribellarsi a quant'avea decretato;

o, se neppur questo poteva o voleva accordargli, lo supplicò di non abbandonarlo in balla di se stesso,

sicchè osasse insorgere contro i decreti suoi.

Mentre così rifletteva, fu chiamato al letto del figliuol moribondo.

imo, cum prima causa sis, omnia facis, nec arboribus folium movetur, quod tu non moveas. scio quod bonus es et infinita bonitas, qua me plus longe diligis quam ego me. scio quod sapientissimus es sapientia quam non vincit malicia queve attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter <sup>(1)</sup>. 5  
 nunc autem contra quecunque voluerit sapientia tua, bonitas tua et omnipotentia tua nunquid ego cinis et figmentum tuum audebo stare vel moleste ferre quod facis vel stulte nolle quod velis? fiat voluntas tua, Domine <sup>(2)</sup>. da michi gratiam, ut velim id quod vis vel saltem ut non nolim. satis erit, si non ero 10  
 contra te; nimis enim est velle quod displicet, licet velis; nimis est equidem fragilitati mee; quoniam id non possim in hac pugna sensualitatis et rationis cum hac carne, que sensus aggravat <sup>(3)</sup>, obtinere. da michi, Domine, dicebam, ut velim id quod rei eventus te velle docuerit. fac saltem, si michi tam excellentem gratiam 15  
 non concedis, ne me deseras, ne me michi permittas et tradas. sine tua quidem gratia non possum, heu miser!, nisi nolle quod velis, quoniam caro sum <sup>(4)</sup>. quod si nimis est quod postulo, patere saltem quod nec velim nec nolim id quod de Piero meo disponis, ne adiciatur contumacie mee quod tibi non solum non 20  
 sim obediens, sed adversans. saltem enim ex hoc medio statu ad id quod vis componar, ut velim; forte etiam, tanta est benignitas tua, dabis ut non factum esse nolim. in quem statum mentis cum ascendero nichil erit quod michi cupiam superaddi.

Dum hec igitur non cogitarem solummodo, sed optarem, vocor 25  
 ad filium: petit humiliter et cum lacrimis benedictionem paternam. ego prius eum consolatus sum, admonens ut ad id quod

3. P longe plus 4. P est 5. floe] A<sup>1</sup> principio 6. A<sup>1</sup> P quem cumque 10. A<sup>1</sup> omette id ed anche non davanti a nolim 12. A<sup>1</sup> omette mee e dà possum 13. A quem A<sup>1</sup> sensum 14. A<sup>1</sup> omette dicebam in luogo del quale dà id animi 15. A docquerit 16. P tardas 17. A<sup>1</sup> sine quid. tua 21. ex] P in 22. P componatur A<sup>1</sup> dopo est dà mentis 22-23. P per benignitas leggeva dignitas, corretto dalla stessa mano. 23. A<sup>1</sup> facturum 24. cum] A<sup>1</sup> non - copiam 25. P dà bec in interlinea. A<sup>1</sup> modo A dà solummodo ed optar. in rasura. 26. A<sup>1</sup> patern. bened. 27. A<sup>1</sup> pns (sic) osculatus ed omette sum P consolationis (sic)

(1) Cf. Sap. VIII, 1.

(2) Cf. s. MATTH. VI, 10.

(3) Cf. Sap. IX, 15.

(4) Cf. Sap. VII, 1; s. IOANN. III, 6.

Deus decreverit se leta mente disponat. respondit egregie se libenter mortem, sicut Deo placuerit, obituum. ego benedictis patris officio functus sum sine lacrimis et sine commotione. petiit deinde postremum illud morientium sacramentum; oransque  
 5 et ad singula respondens devote suscepit. ego familiam hortatus sum, precipiens quod voluntati Dei voluntate sacrilega non resisterent. interea Pierus noster ad ultimi spiritus exitum se componit. adsum pater et, aliis flentibus, extremum immotus hausit suspirium; videns autem ipsum, sicut Deo placuit, expirasse, supinum statui, palpebras oculorum manibus meis composui, labia clausi, manus et brachia in crucem redegei; respiciensque vultum eius nullo horrore turbatum, non dicam letus, sed plane nec lugubris nec mestus inde discessi<sup>(1)</sup>. laus Deo, qui me talem exhibuit qualem non poteram cogitare. in illo quidem spes mea et  
 15 consolatio mea, qui fel exhibuit amaritudine vacuum<sup>(2)</sup> et inextimabile damnatum tanta consolatione levavit. tibi vero sint infinitae gratiae, qui me tam dulciter consolatus es. et quoniam consolationis

Esortollo alla rassegnazione, lo benedi,

e dopochè egli ebbe ricevuta l'estrema unzione

ne accolse, giunta la sua alla bocca di lui, l'ultimo respiro.

E fatto ciò, dopo avergli chiusi gli occhi e raccolte in croce le braccia,

si parlò, non turbato nè mesto, da quel funebre luogo.

Lode a Dio che volle così efficacemente venirgli in aiuto!

Abbia Francesco poi le sue grazie per l'affettuosa lettera